平成３０年 第６回教育委員会 会議録

日  時 平成３０年４月２４日（火） 午後２時～午後３時

場  所 向日市立図書館 研修室

出席委員 永野教育長、前田委員、白幡委員、松本委員、流石委員

事 務 局 教育部長、副部長兼文化財調査事務所長、副部長兼文化資料館長、教育総

務課長、生涯学習課長、中央公民館長、図書館長、天文館長、学校教育課

長、学校教育課担当課長、学校教育課主幹３名、教育総務課主査

議   題
委員会諸報告

議案第７号 向日市社会教育委員の委嘱について

傍 聴 者 なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第５回の会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

委員会諸報告として、「平成３０年度主な取組事業について」、関係課

から順に報告願う。

― 平成３０年度主な取組事業について ―

１点目、通級指導教室について、新たに西ノ岡中学校に１学級を設置し、

今年度から、向日市の小中学校９校のうち８校に開設した。

２点目、外国語活動について、ＡＬＴを新たに１名加え、５名を小中学

校に配置した。また、小学校に英語専科加配２名が配置され、従来の小中

連携加配とあわせて充実した外国語活動となっている。

３点目、適応指導教室について、指導員補助を加えて５名を配置した。

また、心の相談サポーターについては、１４名を配置しており、昨年度ま

でと同じ学校に複数名、または曜日を増やして配置した。

４点目、スクール・サポート・スタッフは、教員の負担軽減を図るため

に、府の事業として新たに開始され、第６向陽小学校に週に２０時間配置

された。さらに事務加配が向陽小学校と第３向陽小学校の兼務で配置さ

れ、主に給食費等の事務作業を担うなど、事務の共同化に向けた研究を進

めている。

続いて、現時点での今年度の各学校の指定事業については、お配りの資

料のとおりである。

教育長

事務局

教育長

事務局

教育長

事務局

委員

事務局

委員

続いて、文化資料館から報告願う。

古代衣裳製作・展示・着用体験事業について、従来からボランティアに

よって復元、製作した古代衣裳に関する授業は行っていたが、今年度は特

に力を入れて拡充していきたい。６月３日（日）に衣裳製作のアドバイス

をいただいている山口千代子先生の講演会を実施する。

また、今年度も１１月の向日市まつりで大極殿衣裳行列を行い、体験事

業も別途行う予定である。

さらに、向日神社の御鎮座１３００年の年にあたり、向日神社をテーマ

にした特別展を秋に開催する予定である。向日神社にある宝物・文化財を

展示したり、記念講演会や現地見学会等を実施していきたい。

続いて、中央公民館から報告願う。

高齢者、妊婦の方などが快適に公民館を利用できるよう、市内５つの公

民館でトイレ改修を実施する。

改修の内容については、一部の和式便器から洋式便器への変更、床など

の改修となっており、多目的トイレを除くと洋式化率が５３％となる。

続いて、文化財調査事務所から報告願う。

旧上田家住宅について、鶏冠井町東井戸及び祓所で、平成２８年に１，

４１０．７３平米の土地を買い上げ、土地の所有者である上田氏から家屋

全体を寄附いただいた、母屋、内蔵、離れ、外蔵、小屋、それを塀で囲み、

都市近郊の農家住宅としてきれいな形で残っている。平成３０年度は実施

設計を行う。

【質疑等】

外国語活動について、配置例にある、ＡＬＴの後ろの番号は何か。

ＡＬＴの５名を表している。

１番のＡＬＴは主に向陽小学校と第５向小学校を、２番のＡＬＴは第２

向陽小学校と第６向陽小学校を、３番のＡＬＴは第３向陽小学校と第４向

陽小学校を、５番のＡＬＴは主に中学校を、それだけでは小学校を回り切

れないので、４番のＡＬＴについては小学校も中学校も担当していただい

ている。

研究指定事業の中で、ＯＡＳＩＳ校とは何か。

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

乙訓教育局独自の事業で、指定を受けている。

小学校の英語専科加配とは小学校の先生が英語を教えるということか。

英語専科加配の教員は、現在２名配置されている。１名は小学校籍で中

高の英語免許を持っている教員が第４向陽小学校に配置されており、第３

向陽小学校と兼務で教えている。

もう１名は、中学校籍の教員で、第２向陽小学校と第６向陽小学校をそ

れぞれ教えている。

小学校英語専科の要件は、中高の英語免許を保有していることで、外国

語活動に限っては小学校も教えて良いことになっている。そのほかに文科

省では、ＡＬＴとして３年以上働いていたことなどの要件はある。

小学校の英語の授業は、専科教員しか教えられないということか。

そうではない。文科省が薦めた専科教員は、働き方改革の観点から、担

任は授業に入らなくて良いので、専科教員が授業をして、評価もする。

向陽小学校、第５向陽小学校については、担任が授業をすることになる

のか。

ＡＬＴと小中連携加配と担任が入って指導し、評価は基本的に担任がす

る。他の小学校については、専科教員が評価する。

小中学校を担当しているＡＬＴは、かなりの負担にならないか。

負担にならないよう、小学校については３・４年生に限っており、年間

１５時間なので隔週の授業になる。

通級指導教室の未設置校は寺戸中学校だけだが、現在はどうしているの

か。また、寺戸中学校に今後通級指導教室を設置する予定はあるのか。

通級指導教室については、府から教員を配置いただいている。現在、９

小中学校のうち８小中学校に通級指導教室があるのは京都府内でも珍し

い状況ではあるが、今後も要望はし続けようと考えている。

現在は、勝山中学校と西ノ岡中学校の教員が寺戸中学校を巡回してい

る。

第６向陽小学校に初めて、スクール・サポート・スタッフが配置された

が、他の学校への配置はどうか。

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

小規模校である２校に、少しでもサポートできる人がいればということ

で、今回は、第６向陽小学校にスクール・サポート・スタッフ、第３向陽

小学校に事務加配が配置され研究を進めている。

スクール・サポート・スタッフは、教員なのか。

子どもに指導しないという条件なので、教員でなくても良い。今回、偶

然、第６向陽小学校は元教員である。

旧上田家住宅に、現在住んでいる方はおられないのか。

所有していた上田氏は現在住んでいないため、旧上田家という名称にし

ている。

入り口が狭いと聞いたが、このまま活用するのか。

航空写真で建物配置図を載せているが、西側にも東側にも道路がある。

西側は母屋や内蔵全体が道路に面しており、主屋の真正面に入っていく通

路が南の面に沿うように幅２メートルほどで、庭を囲む塀により区画され

ている。この通路は、幅をわざと狭くし、入り口がわからないような形態

を取っているものと考えられる。

活用に際し、入口はこのままの状態にし、道路を挟んで向かい側の敷地

に本家屋への動線にしようと考えている。

次に「向日市中学校給食調理等業務委託公募型プロポーザルの実施につ

いて」の報告を願う。

― 向日市中学校給食調理等業務委託公募型プロポーザルの実施につ

いて ―

平成３０年度からの中学校給食事業の開始予定に伴い、複数の事業者か

ら知識と技術、豊富な経験に基づく企画・提案を受け、公募方プロポーザ

ル方式の民間事業者の募集を行うものである。

向日市中学校給食調理等業務委託は、給食センターの調理以外に、各中

学校への配送、回収や配膳室での配膳業務を含んで調理等としている。

業務の履行期間については、契約締結日から平成３５年３月３１日まで

で、５カ年契約で委託する。

選定方式については、公募型プロポーザルとし、広く一般的に事業者を

限定せずに募集したいと考えている。

委員

事務局

委員

事務局

教育長

教育長

教育長

教育長

公募の受付期間については、市のホームページにも募集要領等を載せ

て、４月６日（金）から募集を受付けている。

仕様書等に係る質問の受付については、４月１６日（月）まで設けてお

り、１６日の時点で約７社から約９０件の質問が出ている。回答について

は、４月１８日（水）に同じく市のホームページに回答を載せている。

民間事業者からの提案書等の提出締切は４月２７日（金）までで、業者

の選定、プレゼンテーションを兼ねたヒアリングの審査、選考会について

は５月１０日（木）を予定している。

このプレゼンテーションとヒアリングと書面審査等をもとに、最終的に

５月中旬に業者を決定し、契約締結が整えば、準備作業も含めて業務の履

行開始と考えている。

【質疑等】

プレゼンテーション及びヒアリング審査は、申込みのあった会社全てに

対して行うのか。

提案書を提出いただいた全ての業者を対象にしている。

小学校で既に３社の業者が入っているが、同じ業者が応募しても、制限

はないか。

特に制限を設けていない。

次に、議案第７号「向日市社会教育委員の委嘱について」を上程する。

この議案は人事に関することであるため、秘密会にしたいと思うが、

賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第７号「向日市社会教育委員の委嘱について」の採決を行う。

 （全員挙手）

議案第７号は承認された。

教育長

教育長

秘密会を解く。

（以下秘密会）

閉会宣言

平成３０年第６回教育委員会

                                              平成３０年４月２４日（火）

午後２時から

                                              向日市立図書館 研修室

１ 開    会

２  議  題

（１）委員会諸報告

   ① 平成３０年度主な取組事業について

学校教育課（指導係）新規・拡充事業について

指定事業について

古代衣裳製作・展示・着用体験事業について

地区公民館施設環境整備事業について

旧上田家住宅の活用について

   ② 向日市中学校給食調理等業務委託公募型プロポーザルの実施について

（２）議案第７号  向日市社会教育委員の委嘱について

３ 閉    会

諸報告資料

平成３０年度学校教育課（指導係）新規・拡充事業について

平成30年４月24日
学校教育課指導係

 以下のとおり主な新規・拡充事業について報告します。

１ 通級指導教室について
 ・平成 30年 4月から西ノ岡中学校に 1学級新たに設置

２ 外国語活動について
 ・ALT を新たに 1名加え、5名を小中学校へ配置
 ・小学校英語専科加配 2名を新たに配置

  配置例

３ 適応指導教室（ひまわり教室）、心の相談サポーターについて
 ・適応指導教室指導員補助を加え、5名を配置

  4 月の状況

 ・心の相談サポーター補助を加え、14名を配置（複数の曜日、人数）

  ４月の状況

４ スクール・サポート・スタッフ、事務加配について
 ・スクール・サポート・スタッフを新たに配置
  第 6向陽小学校に、教員の事務作業を支援し、教員の負担軽減を図る。
 ・事務加配を新たに配置

第 3向陽小学校(向陽小学校兼務)に、給食費等の事務作業を担うなど、事
務の共同化に向けた取組を進める。

校種 設置学校名 設置年 平成 30 年度学級数

小学校

第６向陽小学校 昭和 55 年５月 １学級

第３向陽小学校 平成９年４月 １学級

第５向陽小学校 平成 25 年４月 １学級

向陽小学校 平成 26 年４月 １学級

第２向陽小学校 平成 29 年４月 １学級

第４向陽小学校 平成 29 年４月 １学級

中学校 勝山中学校 平成 18 年 10 月 １学級

西ノ岡中学校 平成 30 年４月 １学級

小学校 授業者等

向陽小学校、第５向陽小学校 小中連携加配(英語)、ALT①④

第２向陽小学校、第６向陽小学校 小学校英語専科加配 A、ALT②④

第３向陽小学校、第４向陽小学校 小学校英語専科加配 B、ALT③④

勝山中学校、西ノ岡中学校、寺戸中学校 担当教員、ALT④、⑤

開室日 水曜日 木曜日 金曜日

指導員数 1 名 2 名 2 名

配置校 2 向小 ３向小 ５向小 勝山中

配置人数 3 名 4 名 3 名 4 名

委託者 内容・主題 年次

向陽
小学校

市指定
「主体的・対話的で深い学び」を実現する授
業づくり

１/１ ３学期 公開授業

府
学力向上システム

開発校

市指定

数学的な見方・考え方を養う
　～児童の「問い」が連続する　みんなで学
び合う　学習サイクルを構築しながら～

２/２
11月9日
（金）

研究発表会

第３向陽
小学校

局
OASIS校

市指定

「わかる！」「できる！」「つながる！」必
然性のある学びの創造
　～「言語活動を重視した授業改善」・「基
礎・基本の定着」・「学習に向かう力、人間
性の涵養」～

１/１ ３学期 公開授業

第４向陽
小学校

局
OASIS校

市指定

ICT機器を生かした指導の工夫とパフォーマ
ンス評価の実践
～外国語活動の充実と学力向上～

１/１ ２学期 公開授業

第５向陽
小学校

局
OASIS校

市指定

主体的に深く学ぶ児童の育成
　～文学的文章を読むことを通して～

１/１ ３学期 公開授業

第６向陽
小学校

府
学力向上システム

開発校

市指定

ユニバーサルデザインの視点に立った教育
　～６向小スタンダードの形成～

１/２ ３学期 公開授業

市指定
自己有用感を高めよりよい生き方について共
に考える道徳教育の推進（仮）

１/１ ２学期 公開授業

西ノ岡
中学校

局
OASIS校

市指定

各教科等の特質に応じた「見方・考え方」を
学習の中で働かせることによってつなぐ、よ
り質の高い「深い学び」

１/１ ３学期 公開授業

寺戸
中学校

市指定
自ら学ぶ意欲と自ら考える態度を育てる授
業・評価

１/１ ２学期 公開授業

勝山
中学校

第２向陽
小学校

平成30年４月24日
学校教育課指導係

　以下のとおり各学校の指定事業について報告します。

                                                   　　 　　　　　　　諸報告資料

平成30年度指定事業について

公開日等

研　究　指　定　事　業

平成30年度 指定事業一覧

学校名

諸報告資料

平成３０年４月２４日

文 化 資 料 館

下記のとおり事業を実施しますので、その内容を報告します。

記

◎古代衣裳製作・展示・着用体験事業について

趣旨 ボランティアによって復元製作された古代衣裳を展示し、着用体験を実施すること

で、古代の都・長岡京の歴史と文化を発信する。

内容

○古代の服飾に関する講演会

日時：平成３０年６月３日（日） 午後２時から４時まで（予定）

場所：文化資料館 ２階 研修室

講師：山口千代子氏（古代衣裳研究家）

○ボランティアによる古代衣裳復元製作・着付け研修

市民有志のボランティアにより、長岡京時代の貴族の衣裳や装飾品などを復元製作

する。

○向日市まつり「大極殿衣裳行列」

公募した市民が古代衣裳を着用し、向日市まつりの会場内を行列。「ふるさとステ

ージ」では、古代衣裳研究家・山口千代子氏が古代衣裳について簡潔に解説する。

○古代衣裳着用体験

復元製作した古代衣裳の着用を体験し、文化資料館内や敷地内を歩いたり、記念写

真を撮影したりすることができるイベントを事前申込制で実施する。（日時、参加費

等 未定）

古代衣裳展示 古代衣裳製作ボランティア活動

◎特別展「向日神社の歴史と文化」（仮称）について

趣旨 乙訓地域屈指の古社であり、向日市の古い歴史と豊かな文化を代表する向日神社に

ついて、その歴史と文化財を紹介する特別展を実施する。

期間 平成３０年１０月２０日（土）から１２月９日（日）まで（開館日数：４２日）

内容 向日神社に伝わる古文書、絵図、代々向日神社の神職を務めてきた六人部家の肖像

画や書籍など、ふだんは公開されていない貴重な資料を多数展示する。また、特別展

関連事業として、記念講演会、向日神社現地見学会、歴史ウォークを開催する。

＜主な展示品＞

・日本書紀 神代紀 下巻（国指定重要文化財）

・向日神社本殿棟札（国指定重要文化財:附）

・前田玄以定書（向日市指定文化財）

・六人部是香肖像

＜関連事業＞

○記念講演会

特別展記念講演会として、専門家による向日神社関連の講演会を特別展期間中に開催

する。（日時、演題、講師 未定）

○向日神社現地見学会

向日神社境内建物（国登録有形文化財）、六人部家住宅等を、文化資料館職員の解説

つきで見学する。

日時：平成３０年１１月（予定）

○歴史ウォーク「向日明神鎮座伝説の地を歩く」

文化資料館職員の案内により、向日明神鎮座伝説にまつわる場所を訪ねて歩く歴史ウ

ォークを開催する。

日時：平成３０年１２月（予定）

行程：向日神社～増井神社～角宮神社～石見地区～大歳神社 約５ｋｍ（予定）

○日曜談話会「日本画家・六人部暉峰について」

文化資料館職員が日頃の展示・普及活動の準備や資料調査によって得られた成果を紹

介するためにテーマを設けて行う日曜談話会で、今回は特別展に関連するテーマとして、

六人部家出身の日本画家・六人部暉峰について調べたことや作品の現物を紹介する。

日時：平成３０年１２月９日（日） 午後２時から４時まで

場所：文化資料館 ２階 研修室

六人部是香肖像 日本書記 神代記 下巻

- 1 -

諸報告資料

地区公民館施設環境整備事業について

平成 30年４月 24日
中 央 公 民 館

１ 事業内容

高齢者や妊婦の方などが快適に公民館を利用できるよう、トイレ改修を実

施します。

２ 実施対象

物集女公民館、寺戸公民館、森本公民館、鶏冠井公民館、上植野公民館

３ 改修の内容

一部和式便器から洋式便器への変更、床などの改修

４ 工事等の日程（予定）

４月～７月 設計作業

８月～ 11月 工事

５ 事業費

８,８００千円

- 1 -

諸報告資料

旧上田家住宅の活用について

平成30年４月24日

文化財調査事務所

下記のとおり史跡長岡宮跡の史跡及び同地内に所在する建物の保存活用事業を実施

しますので、その内容について報告します。

記

１ 事 業 概 要

（１）事業名

（仮称）向日市中心市街地及び長岡宮跡周辺地区都市再生整備計画

（２）計画年度及び事業費

平成30年度 実施設計（予定） 15,000千円

（３）目的

文化財の適切な保護の観点から、「史跡長岡宮跡の保護と広報普及」を

主目的として実施する。その一環として、「地域振興」、「観光振興」にも

寄与できるよう多様な活用に供することにより、都市再生整備計画の「観

光交流センター」（仮称）の事業目的も達成する。

２ 場 所 史跡長岡宮跡（内裏内郭築地回廊・外郭築地地区）
だい り ないかくつい じ かいろう がいかくつい じ

（１）内裏内郭築地回廊地区

京都府向日市鶏冠井町東井戸64番2 922.70㎡

京都府向日市鶏冠井町東井戸65番2、 55.01㎡

（２）内裏外郭築地

京都府向日市鶏冠井町秡所１番 54.35㎡

京都府向日市鶏冠井町秡所１番 378.67㎡

- 2 -

３ 指定年月日 平成28年10月３日

当該地区地域追加指定

（右図のＫ）

４ 事 業 経 過

（１）平成28年度、上記２の史跡（土地）を

買上げた。

（２）建物（以下、「旧上田家住宅」という。）

は、本事業で史跡長岡宮跡の保存と活

用の促進を目的として寄附を受けた。

（３）平成29年度から庁内にプロジェクトチ

ームを組織し、史跡及び同住宅の活用

について検討した。（平成30年度も継続）

（４）平成29年度、史跡及び旧上田家住宅の

活用について簡易耐震を含めた基本設

計を作成した。

５ 今後の予定

（１）旧上田家住宅の国有形文化財の登録に

ついて、文化庁、京都府教育委員会等

関係機関と協議

（２）庁内プロジェクト会議の継続

先進地視察

（３）実施設計業務（平成30年度）

▲位置図

▲寄附家屋（外観） ▲主屋内カマド ▲主屋座敷

▲長岡宮跡主要遺跡配置図

- 3 -

７ 関 係 図

▲航空写真 ▲建物配置図

▲主屋、離れ、内蔵平面図（間取り図）

諸報告資料

向日市中学校給食調理等業務委託公募型プロポーザルの実施について

平成３０年４月２４日

学 校 教 育 課

平成３０年度からの中学校給食事業の開始予定に伴い、複数の事業者から知識と技

術、豊富な経験に基づく企画提案を受け、下記のとおり、公募型プロポーザル方式に

より、民間事業者の募集を行います。

記

公募型プロポーザル概要

件名 向日市中学校給食調理等業務委託

履行期間 契約締結日から平成３５年３月３１日まで

選定方式 公募型プロポーザル

公募受付開始 平成３０年４月６日（金）

質問書の受付締切 平成３０年４月１６日（月）まで

質問書に対する回答 平成３０年４月１８日（水）

提案書等の提出締切 平成３０年４月２７日（金）まで

プレゼンテーション 平成３０年５月１０日（木）予定

及びヒアリング審査

審査結果の通知・ 平成３０年５月中旬

契約締結

履行開始 契約締結日から